abripuit, neque diu, neque graui cruciatu  
ægotantem, neque, vt apparebat, quid-  
quam metuentem. Quineam mortem illius  
consecuta est aëris serenitas, vt cælum  
ipsum *inexequijs deducere funus eius* videre-  
tur.

Hæc patris matrisque exempla habui,  
quæ, post matris obitum, puellarem egres-  
sa ætatem mihi ante oculos posui; eo scili-  
cet tempore, quo hinc ratio iam maturior,  
meliora mihi suggerere consilia potuit; in-  
de autem sanguis ardentior corporis illece-  
bras suppeditare cœpit. Quadam igitur  
die in vesperam declinante, sola in con-  
clauis meo sedi, vt seriò cogitarem mecum,  
quamnam biuij partem censerem arripien-  
dam. Ex vna enim mihi parte vita patris,  
ex altera fortuna matris proponebatur.  
Spiritus patrem, caro matrem exhibebat.  
Rationi vita patris, sensui fortuna matris  
probabatur. Fuit verè bonus pater, inque-  
bam, fuit patiens, fuit mansuetus, fuit so-  
brius; vixit, vt par est viuere hominem  
Christianum. Occurrebat tamen mox alia  
cogitatio; dicens: Sed quid eum iuuit ea vi-  
ta? quid profuit abstinentia? quid pietas lu-  
cri habuit? cum nihil in vita sua consecutus

VI.  
VIRGINIS  
DE VITA  
INSTITV-  
ENDA DES  
LIBERA-  
TIO.

66 *Cap. III. Damnata femina exemplo,*

fit boni, semper vel in labore, vel in dolore, atque omne tempus in corporis infirmitate, ac mentis tribulatione consumens; ac ne conjugem quidem habens cuius officijs ac benignitate foueretur. Denique tam tristis fuit vitæ eius finis, vt ipsum ei sepeliendo calum aduersaretur. Si igitur vita, si virtus, si mōres patris mei Deo placuissent, aut hoc, in terra hac conuersandi genus in diuinis oculis bonum foret; cur tantam malorum segetem pater meus messuisset? An non meritò quiuisset dicere: *Quo modo scit Deus, & si est scientia in excelsis? Ecce ipsi peccatores, & abundantes in sæculo obtinuerunt diuitias. Et dixi: Ergo sine caussa iustificauit cor meum, & laui inter innocentes manus meas. Et fui flagellatus tota die, & castigatio mea in matutinis.* Itaque consultissimum mihi est, semitæ matris insistere, atque vitam ad illius normam instituire, sectari voluptates, luxuriari, corpus libidini tradere, conuiuari, saltare, iocari, & nihil omittere eorum de quibus potest delectatio sperari. Etenim mater quoque ausa est omnia, neque vllum est opus tam turpe, quod prætermisit; in vino, in ebrietate, in saturitate, semper incolumis extitit, & sa-

na;

Psal. 72.  
11.

na; in omni lite, & licentia, in omni temeritate, fortunata. Ad extremum vitam quoque finiuit prosperè, & cælo velut applaudente. Quid igitur dubito? quid hæreo inter sacrum & saxum? quid me ipsam in partes distraho, atque affligo? *Sic oportet me vivere, sicut mater vixit.* Satius est enim oculis credere, & ijs quæ manifesta sunt, quàm sibi futura & incerta promittere. *Venite ergo, & fruamur bonis, quæ sunt, & utamur creatura tamquam in iuuentute celeriter. Vino pretioso & unguentis nos impleamus: & non pratereat nos flos temporis.* Quemadmodum etiam hodie nonnulli ex desperatione pacis dicunt: Nihil ampliùs orabo: non faciam quidquam pro pace, quàm diu jam frustra orauimus? O miser, tu nè Deo tempus præscribis? Quàm diu ille te expectauit? & nondum pœnitentiam agis. Expecta & tu illum; qui non desistet nos bello castigare, donec nos peccare desinamus. Sed pergamus audire Virginem.

In hunc modum vbi iuueniliter statui, inquiebat, cæcoque consilio decreui misera, matris exemplo, voluptatem omnium malorum matrem amplexari, nox aërem, me somnus occupauit. Dormienti astitit

E 2

quidam

VIT.  
ANGELI  
CUSTODIS  
APPAR.  
TIO. ET  
PATRIS  
OSTENSIO

quidam grandi corpore, ( Angelus erat )  
 aspectu horribili, qui contracta fronte vul-  
 tuq; ad iracundiam composito me intuens  
 mirum in modum perterritus, voceq; asper-  
 rima interrogavit: Et quænam verò sunt  
 cordis tui cogitationes? Ego autem aspectu  
 habituque eius tremefacta, oculos in eum  
 figere non audebam, sed, vt territi solent,  
 voce amissa, tacui. Cùm ille maiore quàm  
 priùs voce vsus, denuò iussit, vt ea, quæ sta-  
 tueram, sibi recenserem. Ego autem timo-  
 re plena, meique ipsius, & cogitationum  
 mearum oblita; *Nihil esse dicebam.* Tum il-  
 le, me negante, omnia mihi, quæ tacita  
 mecum meditata fueram, in memoriam or-  
 dine reuocauit. Quid facerem conuicta?  
 falsa sum, quod decreueram, supplexque ad  
 preces confugi; vtque veniam consequerer,  
 causam candidè aperui mearum cogitati-  
 onum. Quam postquam retuli, dixit mihi:

**Psal. 36**  
**7.**

*Noli amulari in eo, qui prosperatur in via sua  
 in homine faciente iniustitias.* Et quandoqui-  
 dem diuersi moris parentes habuisti, & tibi  
 placet alterutrius vestigijs insistere, veni  
 mecum, & priùs vtriusque statum vide, po-  
 stea, quam volueris, vitam tibi elige imitan-  
 dam, Dixit: & manu apprehensam secum

traxit

traxit. Sequebar illum, & veniebamus in  
ingentem amœnumq; admodum campum.  
Vbi horti floridi, varijs arboribus consiti  
jucundissimè inumbrabantur. Fructus au-  
tem diuersi & generis, & coloris, inter vi-  
ridantes ramos, pependerunt. Tanta autem  
erat loci illius fragrantia atque pulchritu-  
do, vt me in Paradisum translata existi-  
marem. Inter omnia autem mihi gratissi-  
ma, accidebat defunctus pater, lætissima mi-  
hi facie occurrens, atque in amplexum ru-  
ens, meque osculo salutans, & filiam suam  
appellans. Ego gaudij plena, in amplexu  
eius hærens, cum satiari eius aspectu non  
possem, rogitaui eum, vt mihi cum illo sem-  
per inibi permanere fas esset. Ille verò,  
Nunc, inquit, filia, non potes hîc mecum  
permanere; quòd si autem vitæ meæ vesti-  
gia sequi volueris, certò huc, breuique tem-  
pore es peruentura. Addebam ego preces  
precibus, & cupiebam cum eo perseuerare,  
sed qui eò me duxerat, iniecta manu, rursus  
me inuitam admodum & renitentem ab-  
straxit, dicens: Ades, ostendam tibi & ma-  
trem tuam, vt scias, in cuius tibi mores sic  
declinandum.

Hîc jam non Virginem illam ampliùs

VIII

E 3

ca.

70 Cap. III. Damnata femina exemplo,

POENAE ea, quæ vidit, narrantem, sed, quæ narra-  
 SENSUS IN uit, me ipsissimis Scripturis sacris confir-  
 INFERNO. mantem audite, ne somnia vos audire exi-  
 stimetis. 1. Rapta est spectatum inferni  
 Iob. 10. poenas, *in terram miseria & tenebrarum oper-*  
 Matth. 8. *tam mortis caligine, ubi sempiternus horror*  
*inhabitat: nimirum in tenebras exteriores;*  
 qui enim speretâ luce diuinâ & spiritali,  
 amârunt tenebras mentis interiores, ijs me-  
 2. Petr. 2. ritò *caligo tenebrarum reservatur, quæ tene-*  
 17. *bræ exteriores vocantur, tum, quia sunt*  
 extra mentem in aëre, vel ipso igne; tum,  
 quia sunt extra regnum Sanctorum. Ibi erat  
 quidem ignis, sed sulphureus, qui parum lu-  
 cet, & quidem luce non læta, sed pallida &  
 mœsta. quæ, vt Plinius de sulphure scribit,  
 Plin. lib. *suo percussu pallorem dirum presentibus su-*  
 35. cap. 15. *fundit.* 2. Has tenebras augebat atra nebula,  
 seu fumus sulphureus, iuxta illud: *Et fumus*  
 Apoc. 14. *tormentorum eorum ascendet in sacula saculo-*  
 11. *rum.* 3. Hic fumus ex fornace sulphure ac  
 pice plena, cum terribili stridore ac pertur-  
 batione, sursum tendebat, ingentesq; exci-  
 Psal. 10. 6. *tabat procellas, iuxta illud: Ignis & sulphur,*  
*& spiritus procellarum pars calicis eorum; &*  
 Iud. in ep. *illud Iudæ, quibus procella tenebrarum serua-*  
 v. 13. *ta est; quia fumus & flamma sulphure &*  
 pice

pice permista sursum vi maxima expulsa, summis inferorum partibus illisa, ac repulsa, vehementiusque exardescens terrificum sonitum excitabat. 4. Audiebat *fletum, & stridorem dentium, & lamentabiles desperatorum ululatus.* 5. Verè, etiam per nebulam & caliginem, flammam emicantes conspexit, viditque illud quod Propheta dixit: *Pones eos, ut clibanum ignis in tempore vultus tui: Dominus in ira sua conturbabit eos, & denorabit eos ignis.* 6. Multa saepe tremenda dicuntur, sed non ita apprehenduntur, sicut cum videntur oculis subiecta. Nota est saepe aliqua historia, quæ vel lecta est, vel audita, sed non ita penetrat, aut mouet, sicut cum in theatro spectatur representata. Quare quidquid dicam, longè tamen aberit ab eo sensu, quem Virgo illa habuit, cum locum illum profundissimum, à cælo remotissimum, obscurissimum, carcerem omni calamitate plenum intueretur; quæ si clamores & blasphemias non audisset, si fumum ac nebulam Stygiam non sensisset; si fœtorem exhalantem non percepisset; tamen solas tenebras Tartareas non potuisset non vehementer exhorreare. *Experiantur id illi, qui noctu, soli, in loco spiritibus infe-*